4 XV. *De matutinis.*

De matutinorum antiquitate et auctoritate Dauid dicit, ‘In matutinis meditabor in te, quia factus es adiutor meus.’ Et alibi, ‘Preuenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.’ In nouo testamento, ex illo tempore quo Dominus noster Ihesus Christus in Bethlēem dignatus est nasci, matutinę sollempnitatis officium per uniuersum mundum célébrari inualuit. Matutina autem luce radiante Dominus et Saluator noster ab inferis resurrexit, siquidem et eodem tempore cunctis spes futurę resurrectionis creditur, cum iusti quasi a sopore somni resurgententes uigilabunt.

XV. *Be dægredsangum.*

16 Be dægredsanges gefyrnyssse 7 ealderlicnysse Dauid cwæð, ‘On dægred ic smeage ymbe þe, Drihten, for þam þu gewurde min helpend.’ 17 eft he cwæð, ‘Mine eagan forehradeton to þe on mergen þæt ic smeade þine spræca.’ On þære niwan æ, of þære tide þe ure Drihten Hælend Crist on Bethleem wæs geboren, seo þenung þære dægredlican [p. 41] mærðe geond ealne middaneard wearð gemærsod. Soðlice þa se dægredleoma beorhte scymrode, þa Drihten, ure Hælend of helle aras, witodlice þære sylfan tide is 24 gelyfed eallum se hopa þæs toweardan ærystes, þonne þa rihtwysan swylce of slæpes swæfcunge arisað 7 syððan á on ecnysse waciað on myrhðe.

XVI. *De ora prima.*

28 Conuenientes clerici ad primam canendam in ecclesia, completo officio ipso, ante psalmum quinquagesimum, donent confessiones suas uicissim, dicentes, ‘Confiteor Domino et tibi, frater, quod peccavi in cogitatione, et in locutione, et in opere; propterea 32 precor te, ora pro me.’ ‘Misereatur tui omnipotens Deus, indulgeat tibi omnia peccata tua, liberet te ab omni malo, conseruet te in omni bono, et perducat te in uitam aeternam.’ Supplici corde certatim pro se orantes, hoc sibi faciant. Hoc exemplo 36 conueniunt (*M.* Hoc expleto, convenient) ad capitulum cotidie.

19 ^æ spræca.

21 þenung] e alt. f. æ.

Et ex ista institutione, quam propter illorum utilitatem, Deo auxiliante, fecimus, in unoquoque die aliquod capitulum relegant preter diem Dominicum et quartam et sextam feriam et sollempnitates sanctorum, in quibus relegant tractatus et alias omelias, 4 uel quod edificeat audientes. Ideo cotidie ad capitulum omnis clerus (*M. omnes cleros*) uenire constituimus, ut anima uerbum Dei audiat. Et episcopus, uel archidiaconus, uel qui in loco illorum præsse uidetur, ibidem quod iubere habet iubeat, et quod 8 corrigere corrigat, et quod faciendum sit, ordinare studeat. Et post lectionem recitetur etas mensis et lune, et nomina sanctorum quorum festa crastinus excipiet dies. [p. 42] Et postea pariter dicant uersum, ‘Pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum 12 eius.’ Quem sequatur oratio a priore, ita, ‘Ipsi et omnes sancti intercedant pro nobis peccatoribus ad Dominum, ut mereamur possidere uitam eternam. Amen.’ Deinde dicatur uersus, ‘Deus, in adiutorium meum intende,’ tribus uicibus, priore incipiente, et 16 ceteris respondentibus, ‘Domine ad adiuuandum me festina’; subiungentes, ‘Gloria patri,’ et postea ‘Kyrrieleison’, et orationem Dominicam, usque ‘Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo.’ Item pariter dicunt(*dicunt not in M.*), ‘Respice in seruos tuos’ 20 usque in finem dicat (*dicat not in M.*) psalmi, subiungentes Gloria. Deinde prior dicat, ‘Oremus! Dirigere et sanctificare et custodire digneris, Domine Ihesu Christe, Fili Dei uiui, hodie corda et corpora nostra et sensus nostros, in uia et in lege tua et in operibus 24 mandatorum tuorum ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis, ut hic et in perpetuum, te adiuuante, salui esse mereamur, qui cum Patre et Spiritu Sancto uiuis et regnas Deus per infinita secula. Amen.’ Deinde dicatur, ‘Adiutorium nostrum.’ Alii, ‘In nomine 28 Domini, qui fecit celum et terram.’ Post hęc, qui culpabilis est, postulet ueniam, et secundum modum culpe iudicium recipiet. Quisquis uero ueniam postulet pro culpa, quantum plus se humiliauerit, et se culpabilem asseruerit, tantum misericorditer ac 32 leuius a priore iudicetur. Necesse est enim ut omnes nostrę negligentie, id est cogitationum, lingue, uel operis, in presenti uita per ueram confessionem et humilitatem semper iudicentur, ut non post mortem [p. 43] reos nos faciant.